【問い合わせ先】

盛岡市教育委員会 生涯学習課 社会教育係

担当：千葉（ちば）

TEL：639-9046 FAX：639-1516

Mail：edu.sgs＠city.morioka.iwate.jp

市政記者クラブ加盟社 各位

令和７年度上田公民館放課後子ども教室第３回

「岩手大学工学 GIRLSによるサイエンスショー」

盛岡市放課後子ども教室は、放課後の子どもたちの安全・安心な居場所を確保し、地域の多

様な資源を活用して、子どもたちに異世代交流や体験学習を提供することを目的に、市内４つ

の会場（上田公民館放課後子ども教室、中屋敷公民館子ども教室、うれし野こども図書室子ど

も教室、渋民公民館放課後子ども教室）で開催しています。

今年度の上田公民館放課後子ども教室は、上田公民館の大規模改修工事（休館期間：令和７

年４月～令和９年 12 月（予定））に伴い、上田小学校等を代替会場にして開催しており、第３

回は岩手大学理工学部「みらい AIO ホール」を会場に、岩手大学工学 GIRLS によるサイエンス

ショーという内容で開催します。

つきましては、上田地域を中心とした幅広い世代の方々の協力を得ながら実施している当事

業を広く周知し、実り多いものとするために、事業の様子について取材をお願いいたします。

                    記

【日 時】 令和７年９月 12日（金） 13：30から 15：30

【場 所】 岩手大学理工学部「みらい AIOホール」 （上田４丁目３番５号）

【内 容】 岩手大学工学 GIRLSによるサイエンスショー

      ＜予定プログラム＞

       ・水に CO2 を溶かすと色が変わる？

       ・石けんづくり

       ・液体窒素で凍らせよう

       ・空気砲

【参加者】 上田小学校 児童 37名

      （１年７名、２年４名、３年 10名、４年 14名、５年２名、６年０名）

【引率者】 生涯学習課職員４名、上田公民館職員３名

【主 催】 盛岡市教育委員会

【その他】 取材予定の場合は、事前に下記まで御連絡くださいますようお願い申し上げます。

事業の詳細は裏面実施要項等を御確認ください。

盛岡市プレスリリース
～輝きが増し 活力に満ち 夢をかなえるまち盛岡～

令和７年８月25日

盛岡市教育委員会

   生涯学習課

令和７年度「上田公民館放課後子ども教室」実施要項

１ 目的

学校・家庭・地域連携協力推進事業費補助金を活用し、学校・家庭・地域が相互に連携・

協働し、子どもたちの安全な居場所を確保するとともに、勉強やスポーツ・文化活動、地域

住民との交流活動など、学習・体験・交流の機会を提供し、心豊かなたくましい成長を促す

ために実施する。

  また、上記の目的を果たすために、当館も地域づくりの一翼を担い、地域ぐるみで子ども

たちを見守る環境づくりに努める。

２ 主催

  盛岡市教育委員会

３ 事業内容

(1) 子ども教室の名称

「上田公民館放課後子ども教室」 通称：ＵＪＣ(上田ジュニアキャンパス)

(2) 実施場所

上田小学校 体育館及び図工室ほか

(3) 該当小学校区

上田小学校区

(4) 参加対象学年

小学１～６年生

(5) 参加者の募集方法

上田小学校全児童を通して保護者に募集案内を配布 定員 30名

(6) 参加時の手続き

上田小学校を通して参加申込書(別添)を回収する。

６月 12日（木曜日）募集開始、締切は７月２日(水曜日)とする。

(7) 活動期間、活動日時及び活動内容

別紙「ＵＪＣ実施計画」のとおり。

(8) 活動への対応

ア 公民館職員及び教育委員会生涯学習課職員 ８人程度

イ 協働活動サポーター ５人程度

 (9) 活動の中止

上田小学校等の情報を得ながら判断し、次の場合は活動を行わないこともある。

  ア  自然災害の発生

イ  新型コロナウイルス感染症やインフルエンザ等の流行

ウ  その他

４ 上田公民館放課後子ども教室推進委員会

(1) 設置の目的

上田公民館放課後子ども教室の活動全般について、学校、地域、保護者と公民館、協働

活動サポーターとの相互理解と協力、情報交換を図るために設置する。

 (2) 第１回会議日時

   令和７年６月５日（木）14時～15時

   ※年２回開催。第２回は令和８年２月開催予定。

 (3) 場所

   上田公民館 １階 コミュニティルーム

 (4) 推進委員

   上田小学校校長・教務主任・ＰＴＡ会長、上田地域活動推進会会長、上田児童・老人福

祉センター所長、上田学童保育クラブ指導員

(5) 会議内容

ア 令和７年度活動計画

イ その他、上田公民館放課後子ども教室の円滑な活動に係る事項

令和７年度上田公民館放課後子ども教室（ＵＪＣ）実施計画

１．実施要項

別紙実施要項のとおり。

２．年間活動計画

（1）各回のタイムスケジュール

【Ａ】

特４時程

全校一斉下校

 13：10 13：30～ 15：30

全学年 迎え 各回の企画を実施

サブ企画（生涯学習課）＋メイン企画（上田公民館）

終了

【Ｂ】

下校時間異なる

 14：15 15：05 15：20 16：30

1-3年生 お迎え サブ企画を実施（生涯） メイン企画を実施（上公） 終了

4-6年生  お迎え

（2）開催日時及び実施場所

回 月日曜 時間 上田小下校時間 会場

１
7月 15日

（火）

【Ａ】13：30～15：30 【特４】13：10 上田小学校

体育館、図工室

＜内容＞開講式、

友だちづくりアイスブレイク、おもしろ理科あそび（スライム作り）

２
8月 29日

（金）

【Ａ】13：30～15：30 【特４】13：10 中央公民館

大会議室  ※バス移動

＜内容＞旧中村家住宅・南部鉄器企画展クイズ付き見学ツアー、俳句づくり

３
9月 12日

（金）

【Ａ】13：30～15：30 【特４】13：10 岩手大学

みらい AIOホール

＜内容＞工学 GIRLS主催によるサイエンスショー・化学工作

４
10月 9日

（木）

【Ｂ】14：30～16：30 1-3年生 14：15

4-6年生 15：05

上田小学校

体育館、図工室

＜内容＞おもしろ工作（スノードーム作り）、UJC感想交流、閉講式

（3）お迎え

・1～３年生

生涯学習課職員が毎回学校正面玄関まで迎えに行きます。（迎え時間：下校時間に合わせて設定）

・４～６年生

第４回は４～６年生の下校時間に合わせて生涯学習課職員が学校正面玄関まで迎えに行く。

（4）見送り

申込書に記載していただく“帰りの手段確認”により、児童の帰宅方法を把握する。保

護者等が迎えに来る場合は、保護者等が迎えに来るまで、生涯学習課職員が児童と待機する。

なお、解散場所は上田小学校昇降口前として保護者あて御案内する。

３．参加費

傷害保険料や材料費として 500円の徴収を予定している。参加生徒募集チラシに記載し、

申込書と併せて学校へ提出する。第１回で領収書をお渡しする。

４．緊急連絡先

保護者や学校からのＵＪＣに係る緊急連絡先は生涯学習課（TEL：019-639-9046）とする。

上田公民館事務室引っ越し等を考慮しての対応である。

（参考）令和６年度上田公民館放課後子ども教室の様子